Oſtava itaque praefatis Septembribus, quartaque noctis hora, redit iterum ſuffocatus ſtertor, erecta tantum cervice ut in ortophnoico, reſpiratione permittens, & per horæ quadrantem perdurans, cum aliquo filoſe, & alba ad colorē purpureum vergentis materie (1) per os exiuit, una cum tumefacto gutture, & ſuccelfivo lethargico ſopore futuri paroxysmi praenuncio i quod itidem accidit hora decima, cum catarrhalis inſuper amarum, & porrace bilis vomita. Quare appofito clyſtero, vena ſecta fuit cum exiuit accensi fanguinis. Nihilotamen minus prope meridiem tertius, & tercia hora noctis quartus paroxysmum iterum in promptu fuit, cum ſubſequenti per noctem corporis ſubſultu, dentium ſtridore, pulsu tardo & inequali. Cumque in ſtatu etiam naturali in bilem pronus fit, ſoetidus halitus ab ore quandoque expiret, filamentosa materies dormiendo effluat, & per narcs graveolens expurget, opinari facile poſſumus, ex ventriculo ad caput, & contra, primaria pertinacis morbi femina impetrare.

Quibus quidem symptomatis, ſuffocatum orgaſmum concomitantibus, accedit ſolenne phænomenon: videlicet morbus inopinato, aut in fommo ſemper evenit, coque vix clapo, latata aliquatenus ſolidorum compage, & refutata reſpiratione de actis Agor rationem reddere nequit, juxta illud Sennerti: *Auge inde poſt paroxysmum Agor nihil eorum, qua circa ſegeſta ſunt, recordatur.* Ideoque cum Carus (2) & Lypothymia non tam facile cedant, aut redcant; Tetanus facultates principes non ledant; ſyncopa vero, una cum membris algidis, ſudoreque frigido, procedat; probabilis propteret adhuc conjectura, quod licet non adſit puluis robustus, & frequens, attenac recurrit usque in praefens per quinque vices, infulfus ad co-

B 2

mitia-

(1) De fangiſi milione 12.

(2) Quem Graci ſoporem, veterum La-

bet, ita ut ſe pugnetur, nihil riferuntur, nec  
paralymni imaginacione Galenus de Sym-  
ptomiatis, dicebant.

mitialem , & fonticam indolem in juveniam faciem ; quam affectum Paracelsus vocabat , inclinet . Quoniam autem in variis abundant opinione clarissimi etiam in practica Medicina . Viri circa hujus morbi originem , idcirco cum Tachenio , Villiffo , Sylvio , & Paracelso a dominant acido non minus in sanguine , quam in tota liquidorum massa , diri affectus femina in motum poni , & augeri , cam repetendam puto , ut peribelle in casu nostro memorat doctissimus Ettingerius illis verbis : *quia affectus summa voracitas resis copiosi acidi* . His positis , cum quotidie semper magis saginato ventriculo , prouindeque dientis chylolympicorum , & meferiacorum canaliculis ordinibus , auchaeque nutritione , cum glandularium , & utriculorum omnium infarctu , & tubere , pericit pedentem organorum cum fluidis aquilibrans propria , & intumuerit in dies fibra , amissa semper magis solidorum vi , ad gula praeterim basim , & annexas appendices morbofum fieri debuit impedimentum : quippe tunc vel major inhibi fanguinis in jugularibus , & carotidibus quantitas angustiae vaorum non aptabilis , concrevit , vel pulmonum motus in inspiratione & expiratione inducias non patiens in compresilis , tumefactis , aliwo modo modificatis trachea oscillis , exequi non potuit : vel denique impedito ab enarratis causis spirituum animalium influxu , ab explosivo ioforum elaterio strangulatoria convulso contingere debuit . Sicuti propterea , magno docente Hippocrate , hic morbus ante pubertatem curationem admittit , tanto magis in casu nostro , si adolescentis ad oblatu pronus erit , & junctus dabat Medico manus : quia morbus hereditarius non est , fumus in initio , causa patet , acidum feliciter dominans , plethora , & vaorum omnium plenitudo : nec comitiales , docente Galeno (1) , statim perfectissime invadunt . Ob id Medicus artis molimina co dirigenda fuit , ut intestinalis faburra medicaminibus eliminetur , meferiacorum infarctus aperatur , sanguinis , & lymphae lento attenuetur , acidum surgitur , & specificis atque praeservativis remedis , dirae affectionis feminiū adeo abolatur , ut humorum circuitus , & clasticā solidorum vis reformetur , & vigeat .

Extra itaque paroxysmos omnia paulatim agenda fuit ob ternellam adhuc extatam , omiflis secatas , vescantibus , & fonticulis . Sic iterum fecandam esse venam (2) opportunum du-

(1) De Locis affectis 7<sup>a</sup>.  
(2) Si sunt Epilepsia , paraplexis &c. ve-

nam confidim ab initio ferre appetit . Hippo-

crates .

rem , ex saphena etiam cum Galeno (1) , immisiss frequent clysteribus ad alvum subducendam , frictionibus quandoque & per diuvis sanguinis circuitum ad inferiora promovendo .

Ad fontem vero pharmaceuticum quod attinet , ficii vigente flertore , aquis theracalibus , spiratu melifice , & volatilibus salibus ex succino , & urina paratis , praefervim opus tentatum fuit , ita subinde purgantibus & tartareis , ventriculi rugae , & intestinalis tubus mundanda sunt . Et licet in postrimo morbi lumen mollia taetique cedentia videnter naturalia videra , atamen magna apparuit flave & porracea bilis quantitas : propterea oxymellite Benefici Quercetani humorum attenuatio , & exitus promoveatur oportet (demptis tamen guajaco , & rasuris) additique herbis aliquo hepaticis , & cephalicis , ex quorum sane replicato ufu , & corpus detumescere , & vultus pallor abire , functiones animales reviviscere , & urinarium lotum ulterius separati vifa sunt . Insuper per aliquot vices matutina ejusdem portatio laudem mererbitur : tum transitus facilius erit ad pilulas melanogogas Lancellotti , ad cochias cum helleboro , aut de nitro Alexandri : vitatis semper mercurialibus , quae adutte magis arata convenient , & utpote nervoso generi infensa , & pyramisimum quandoque producentia , neque per partem affectam evacuare tuncum . Stibium diaphoreticum , & aqua sibio conferta , fata tamen diluta , magni effe poterunt emolumenta ad motum lymphis , ad robur solidis conciliandum .

Dum haec sunt , aromaticis volatileibus , spirituum animalium circuitus promovendus est liquorre cornucervi succinato : adhibitis praeceps , que specificie ad præservationem convenient , nervosum systema reficiunt , & capiti profund : ut sunt anagallis , flores tiliae , radix peoniae , & valeriana sylvestris , lilium convallium , & similia : item pulvis ex catellis in furno excicatis quotidie fumatur , unguila Alcis etiam in annulo geflata , & tot alia , que eruditissimo Professori innotescere facile posunt .

Victus ratio sit admodum tenuis : cumque post bibitam per biennium aquam morbus invaluerit , fortalce quia eius ufo flanchi fibræ flaccescunt (quod certe primum morbi semen est) acidum non habetur , & voracitas fortalce augetur ; idcirco vinum , in pauca tamen quantitate , semper aqua dilutum efficiens erit pro inflaurans fermentis , ut facilis oscilant , & humores in orbem movcantur .

C O N S U L T A T I O  
VIRI CLARISSIMI  
F R A N C I S C I N I C O L I N I  
Super modo relatam Spafni cardinac five Epilepsie  
Historiam ad Autorem data.

**O**MNIA ad morbi historiam ejusque Ethiologiam, atque Therapejam spectantia, pro egregio Adolescenti plenissime exarata sunt, recteque adeo, Vir Cl. constituta, ut quid addere quisquam valeat, profus ignorem. Quia tamen in rebus problematicis, si que proinde morbis, quorum causa, utpote interna, summa obscuria est, tenebrisque undique circumclusa, si quid occurrat, quod rationis, Antopis, & causarum agendi modo faveat, vel minimum possit, ingenui animi est in medium afferre, patre Vir Cl., ut qua hac super re animadverteatur potius, tibi paucis exhibeam.

Observeo igitur, Nobilissimum Adolescentem in omnibus paroxysmis, quibus affectur, alto adeo sopore immergit, ut non solum sentientis, intelligentisque anima edat nullum plane tunc actum, verum etiam ut neque ipsius paroxysmi poesia recordetur, deque coe leviter quidem deinceps meminerit. Huiusmodi idcirco paroxysmum non verum somnum, ut volatis Arijs, sed metaphoricum potius appellandum puto : eclipsi est enim, in qua functiones omnes interiores absentur, ut pafim in fortis Apoplexia, semper vero in agravali comitataisque morbo contingit, dicens Galeno (1), in eo confitere Epilepsiam, ut sensus omnes, & intellectus perdantur. Sic Ibsrandus Diemerbrochius vocat Epilepsiam senium, mentisque interceptionem (2). Hoc tamen genus Apoplexia Epilepsiam in hoc cau preferre videtur, ob oculorum felicet contorsionem, dentium fridorem, manum, brachiorum, & dorso inordinatam commotionem, quippe quo convulsiva cum sint, veram Epilepsis differentiam constituant.

Alia tamen fuere accidentia, difficultas nempe spiranda cum suffocationis metu, stertor, strangulus, imo & gula tumor : quae licet familiaria sint Epilepsia symptomata ex convulsione pendentia, gula tamen tumor, & ululatus neque semper, neque ut plurimum in Epilepsia contingunt, scitu neque vomitus, qui viridescentis materia sunt. Horum itaque ratio, & origo ab inferioribus facile peten-

(1) De Natura hum. pag. 52.

(2) Histor. XV.

petenda videtur, & ventriculo scilicet, palmone, & corde spasmatica contracione affectus. Ex sanguine quippe per pulmones lentius ad sinistrum cordis thalamum progrediente suffocatio oritur, quemadmodum etiam pulsus profundus, inaequales, & duri ; eodemque tempore violenta acris exprefio tum a vesicis pulmonaribus in frietam Larynxem impedit facta, tamquam per fistulam expirationem sonoram, boatum, & ululatum parietibus, & leviter tunc eo magis suffocatione ab estante sanguine, ob acris, & elateris defecitione. Tali angustia sanguinis per cavam, & jugulares in subclavias descendens impedit manifesum est, unde oritur gula tumor, tum alienatio, motusque convulsivo in oculis, brachii, & dorso cum fridore dentium. Hac cum ita se habeant, manifestum puto, comitalem morbum effectum jacti est & produxit, ob symptomata, que recte cardiaca convulsiva dici merentur : hoc est Epilepsia per consersum ab affectis partibus hisce interioribus, præcipue ventriculo, ubi prima efficiens, & materialis causa lateri. Morbi ergo initium, tanquam immediato stimulo debet acido-acri in ventriculo congefo, docet virgescens, & vixita materies vomito in secundo paroxysmo per digestum genite a variis, & multis ingefis, fructibus praesertim fugacibus, & immodicis officiis potionibus, laxiori existente ventriculo, & ad elasticas contractiones minus tunc apto. Hinc factum est, & deinceps fieri posse arbitror, ut flagra hoc acidum ad turgescientia cum bile evulsione circa plenitulum præcipue ( quo tempore corpora omnia sublunaria paffibilia subtilis materia impetus, & pondere majore Lunaris globi connoventur, agitantur, & astolluntur magis ) cum productione morbi crevunt, & impotenter satis curari haud possit.

Audiamus Fridericus Offmannum (1) inter ceteros : acida ingesta ( inquit ) & diutius retenta, ipsa mera pejora fiunt, & comixtione cum biliofisi succis valde corrosvam, & virulentam naturam induunt : ita ut nervas ventriculi, & intestinorum partes exquisitiissima, & tenerissima sensationalis, quae cum toto nervorum genere contentiunt, arrorendo gravissima symptomata suscitent.

Sed preffus Prosper Martianus (2) rem tetigit, & descripte cum ait : Idque adeo hujus humoris ( acidi nempe ) proprium est, ut raro caput per consernum a ventriculo dolens invenias, quin actuosa in eo confiistant, & qui epileptici motibus sunt sujecti, a symptomate corripuntur cum acida in ventriculo peccant id

(1) Pathol. part. III. cap. 3.

(2) Not. in Hippocratem pag. 382.

id enim vomitiones subsecutæ palam faciunt: *huncque ille. Quia omnia ante omnes novit Hippocratis lib. de oet. med. ubi specimen daturus symptomatum in Nobilissimo Adolescente primo ingrediuntur ab eadem causa, hac habet: Quos acuta, acris, ac seruignosa bilis (sic vocabunt antiqui bilem vel porraceam, vel aragonosam quando acido in fluentem posita plus, minusque fuit acris & laxum ad acredinem, & turgescientem jungenter) affigit, qualiter mox rabbies, & morbus vicerum, ac pectoris & delperatio.*

*Quapropter ubi primum in stomacho a turgescente, & exaltata visceri, & acido-acri-materia membranaceum corpus irritari cepit, & conceptum irritationem latine diffundit, exagatius spiritus intra surculos vagi parvis fibras eorum validius inflatur, ac successivæ explosiones quadam in fibras tendineas, tunicam interiorem bronchiorum, & vesicularum tum pulmonis, tum larynx componentes, irruendo, illam carum partiam crupaturam, & spasmodicam diathesim effecturus, quæ aer exprimitur per angustiorem factum laryngis hiatus, unde si ultulatus cumque pacius inspiratione admittitur, sanguis stagnat, aut lentius per pulmones excurrit, unde orthopnoica respiratione efficitur, sereque suffocatio. Hac eadem causa est, cur constrictio cordis lacertis, illius dexter ventriculus, utpote angustior, venientem sanguinem a cava, & jugularibus minus admissit, sicque turgidis facti subclavis, cum ultra procedere nequeat, gutturas inflationem effect, hinc compressio major, sereque suffocatio, & strangulatus.*

*Ex hoc phenomeno valde malo, & periculi pleno, alter velut illius effectus, comitios feliciter morbus, emergit. Ex impedito enim sanguinis a cerebro celeri reatu, ab eoque in jugularibus flagnante statione, & inqualitatibus in vasis cerebri finit, illudque evenit, quod scribit Hippocrates (1). Sacer morbus fit (inquit) cum obstrunctiones multis modis circa venas contingunt, & sanguinis motus prohibetur, atque alio quidem loco conficit, alio lentius penetrat, aliquibi autem citius, quæ fane inqualitatibus transitus sanguinis per corpus facta, omnigenae inqualitatibus per omne corpus contingunt. Nimirum secundum doctrinam Hippocratis, autopsia & rerum seriei maxime consonam, sanguis copiofus intra dura matris sinus aggeritur, a flagnante in jugularibus vasorum plura, & inqualiter dilatantur; hinc nervosa fibra comprimuntur, hinc spastica contractio nervosa hujus membrana. Contingit propterea, ut constrictio, aut valide compressio nervis, qui ad sensu-*

(1) Hippocrates Lib. de Flatibus num. 21.

*soriae abeunt, somnis ille metaphoricus, sive sensuum omnium tum interiorum, tum exteriorum actus intercipiantur, aliquibus ex nervis, qui ad motus organa distribuantur, immunitis & contractiōnēs compreßionisque inqualitate exigitibus: in quos deinde veluti explosi spiritus, eas avium, & muscularum, quibus interficiuntur, contractiles dispensantes, succussions, & agitationes parvunt, que in Nob. Agro vīsa fuerant. Hinc concepta in origine sua spasmodica diathesis, forsitan major spirandi difficultas, suspicioſa, & cum stertore majori, apnoia, & saliva effluxus orinatur. Hac symptomatum syndrome maximi fatalis consenda esset, nec vitam protrahere posset Nobilissimus Adolescentis, si spes non aſſugaret, cauam, que morbum producit, declinandi. Sæpe enim sanguinis & aeris interceptio in pulmonibus: item extravasatio sanguinis in cerebro, vel salem valida compresio, & constrictio, motus quoque defruiunt, eodem ipso paroxysmico momento, Agrum abirent, quod ne contingat, in primis Agro cordi maximis insistant regule, quibus seipsum conflantissime dirigat, fōvent, & tucat.*

*Propterea quovis die & anni tempore, solo sit prandio contentus, & parca cena, cum aqua communi citrata, nec inter prandium, & canam sint comedentes illa, vel potus maxime spirivi dulco-acidi, vel quovis modo concinnati, & refrigerati. Nec in delicis sint herbaria, & fructus preferim horarum, & fugaces, non tubera terra, non acida, non dulcia manifeste, non aromatica, non salsa, aut fumo indurata, non obsonia, aut bellaria, vulgo parte di Monache, cuiusquamque generis, non glutinosa, & viscidia, qualis caro anguillarum, & omnium in luto viventium, non lac, nec latricina, non spiritusque quevis. Erit ergo cibus ex carne vistulina, agmina, pullorum, & avium in aere viventium, reliquo capite. Edulia sint eadem ex jure, vel butyro, atque esse poterunt oryza, bordum, farrum, vermiculi Apulientes, panis optime maceratus in jure, ova concusa, panis triticus tritus; ova tamen non multum laudo nec forbilia, nec elixa, vel in fastagine collta. Non tam a jejuno, quam a carnis abstinentia omnino liberandus est. Panem comedere non similaceum, omni pastu, sed quandoque ex tota farina presertim in prandio, cum corpus ab officio suo vacaverit.*

*Hac cautela, symptomatum recursus impediti facile poterunt. Utitur ante cibum vēctura, equitatione, ambulatione, & lufū parve pile, sed omnia citra laborem, animi egritudines, & somnum*

mann pomeridianum , nisi propemodum confectum , & quo tamen torpidus non resurgat .

Transendum modo ad indicationes , quibus usitit Medicus ad opera idonea peragenda , ad morbi cauam tollendam , ipsiusque effectus , & symptoma prevenienda . Cum igitur sancium sit , cauam proximam in stomacho progeni , & latere , qua ultra sanguinem cacochymnum acrem lento-viscidum parit , alia longe a paroxysmo , alia prope , alia in ipso paroxysmo , si contingit , agenda sunt .

Extra , & longe a paroxysmo purgantur video Nob . Agrum , iterumque purgandum censio , vere venturo , & fortasse altero , hunc in modum : 1. radic. enula campane l. t. radic. tamarije m. 6. fol. cicori. melissa. pimpinelle . veronica . verbe . abfint. fumarie aâ. parum f. decot. ad 3. v. add. chrysalitorum tartari s. i. m. bibat calidum singulo mane ad dies xx. singulo autem quanto die ut in prima , & ultima astundit ferre electa s. ii. epiphysi pag. 6. chalyb. d. ii. pil. de Hier. cum agarico s. i. m. f. inf. per noctem , tum mane expressio calida bibatur : sequenti autem tempore laudo , ut ante somnum sumat conditum ad magnitudinem pars nucis , videlicet : 1. conferv. rof. damast. sine acido parata s. iii. confervae abfint. pont. meliss. aâ. l. i. extract. calam. aromat. s. i. mitrid. 3. ii. spec. diarod. Abbas d. ii. m. & cum syrupo corticum aurantium sat conditum .

Advencit plenilunio , quarto ante ipsum die , mane infistatur vomitus singulo mense cum s. i. rad. hypocacuanne pul. superlibido jas copiosum pulsatulum , ut concepta in ventriculo acida materie fiat revulsi , & evacuatio immediata , siveque ventriculus elutrietur , & succusione quadam tum placis ipsius tum proxima intestina emundantur . Remedium erat ab Arnaldo Villanova , & plurimis aliis in epilepsia per consensum a stomacho commendatissimum , quodque ratio , & experientia comprobavit , id autem ad plures menses eodem tempore repetendum dixi , ut tum misma , si quod reproductum fuerit , exterminetur , tum ne characteres spasmoidici , epileptici a prateritis paroxysmis imprefci delectantur .

Suberto paroxysmo , si forte contingat ; nec salis volatilia , nec sulphura mineralium fixa , nec spiritoosa quoquis ad spiritus , & elaterium suscitandum , non nimis laudanda venunt , dum praefite stimulo & ex convulsione in pectora , cerebrum a sanguinis infarcta liberari non potest , unde major obstruictio , & compresio , eademque ratione deteriora omnia evadent . Laudanda potius suppositoria ex sapone gallico , oleo colocynthidis jnuncta , & sanguinis missio

missio eodem turgentis gula momento ex cephalica sinistra , tum frigiones circa ventrem , & extremitates partes , & corum permutaciones calide ex adipite humano cum oleo nucis miscitate , lezenda , & ruta ad quintuplam . Ventriculum tandem , ac caput ruborabit dectio theiformis hunc in modum concinnata , manu fiamenda calida exactis purgationibus . 2. radices valeriana syloegtris s. ii. fol. melissa m. 6. florula tilia pag. 6. fol. paralysii pag. i. corn. cirr. s. i. m. sorbicæ calidam . Epilepticos curare , ait Arnaldus , succum paralysis ad 1. i. cum modo faccari , & usu probatum , si per mensum singulo manu sumatur , & mihi per experientiam probatum est , usu decoctionis florum , aut herba paralysis , multos convalescere .

## OBSERVATIONES

### IN EPILEPSIAM.

#### I.

8. **U**pradicatis remediis , & praefertim usu vomitorii ex radiis hypocalcaria , a Clar. Nicolinio propofiti , & ante plenilunium per aliquot menses exhibiti , Eger Nobilis integrum refutatus est .

#### II.

2. **M**irabitur quis fortasse , me nonnulla in praemissis confutationibus scripsi remedia , que , ut specifica , videntur passim a Practicis adhiberi in Epilepsia idiospathica essentia , non vero in sympathica , cuiusmodi sunt morbi modo relati , utpote a ventriculo praecipue pendentes . Sed dubitandi occasio nulla erit , quando perpendat , artis conatus in id enti debere , ut flamina futuri morbi tollantur , & partium præservationi , quibus incumbere videtur materia morbifica , provideatur . Difficulitas siquidem in eo praefertim posita esse videtur , ut dum causa praefensis agitridinis tollitur , ad reliqua etiam omnia attendatur . Qualiscumque propter ea fuerit praedictorum comititalium causa , five nempe a voracitate , & nimio infarcti ventriculi onere pendens , five a sulphurea , & tartarea meracoris vini compotatione , illud tempus debet esse ante Medicis Professori oculos : I. Ut exsiccetur aqua illa pinita , que per nervosum genus transiuit illud humectat . II. Ut frigidus , & crassis humor attenuetur , ne in bronchiis , atque gula stertorem & spumam efficien-

efficiendo, flagnare posfit. III. Advertat, ne falina spicula circumstantes villos, & fibras divellendu, una deinde cum crasso humore, strangulationem cum tubere producant. IV. Ut superioribus phasis instabilitus providetur. Postremo curet, ut nativa in affectis partibus precipue capitisi, laryngis, & pectoris debilitas, que data cauorum actione, morboi apparatus decubitum in finu suo admittunt, crigatur, vivificetur, majorique polleat elascitare. Hec enim auxilia a prefata remediorum suppellectile pendentia si negligantur, morbus brevi recidivam minitabitur, & idiopathicus sit.

## III.

10. **U**lceris cum ratio scribendi ea potissimum fuerit, ut clare conflare, que sub hoc praefertim coelo, vita, vitan, quaque ad curationes recte influentias, feligenda sint; & cum hujusmodi morbus, ut diximus, portentosus, & terribilis appellatus, dependeat praescitum a constillationibus superioribus, atque ab infante, aut lapſa certa quadam coeli mutatione, sic quisque videt, summopere in hac regione examinandum esse aeris naturam, nec non adverfas, & interdum vel dominantes, vel ludantes boreas, austrique potentias, a quibus astrales hujusmodi morbi violentiae excitantur. Infante propterea autumno, intentur in hac regione aquilonares ventosi incursus, domicilia, ambulacula, ipsaque cubicula ab illis disfent, & per totam precipue hyemem in aprico, si posunt, degant Brizianii cives. Animadvertant præterea in adverso ad meridiem plano per amplissima spatia proteno, australi quidem flamina violenter animatam machinam corrugare, sed non raro, aut a palutribus locis, aut ab oryzarium fatione, aut a nebulosa ulla lignine enormiter conspurcari, ideoque a torpido cradoque aere, ob symbolicum genium, nervus fucus par efficiunt; a ponderoso ambiente, aqueis viscidis, hamatis, animatis, sulphureis particulis referro, internae lymphas augentur, assimilantur, comprimuntur, atque urguntur; unde oritur ictus, contumacissus agon. Nam tunc vel in gula freto promiscuus, ex opposita parte liquidorum motus intercipitur; vel vim faciente superiorum planetarum potentia, insti extheses moveri debent; vel denique, postquam sanguinis crassamentum, ejusdemque plano-ovalia constitutiva corpora, & precipue albi ichores, ad ultimum ex supradiclis, & aliis adventitiis causis comprehensionis

sionis gradum perverent (que pedetentiam absque sensibili morbo fiunt) necessario juxta mechanicas leges efficiunt, ut elatificates in quibuscumque compresillis fangineas massas particulis refurgant, & ex improviso instar pulveris pyrii cum fermentatione, rarefcant, extendantur, & cum spuma, fletore, ululatu, convulsionibusque herculeum morbum producent. Ob hanc certe, vel haud diffimilem causam, prout urbis positio evinit, oppidaque & vici, quibus Brixianus ager abundat, fiuadre videntur, fatis apparat, que meditanda sint, quæque exequenda, quia illa ab Auctoribus lux coruscare nobis hac in parte posfit. Si enim a frigido borea fibrosi canalium ordinis corrugati sunt, laxantibus, & emollientibus utamur oportet. Sin vero a crasto australi aere excrementorum apparatus in hematibus redundat, dilentia, attenuanta, nativumque elaterioris fibris redentia, & epilepticum insultum curantia adhibeantur, necesse est.

## IV.

*Ubi de tribus precipuis in Epilepsia remediis.*

11. **P**Rimum est, quod proponit Hippocrates, cum ait: *Aerem mutare commodum est in morbis*, si potissimum ab exarsis superiori loco caufis morbus proveniat. Necesse enim primo est, etiam illud *peffsum* derelinquere, quo *Agrum fecit* (1), & in dies renovat. Deinde aerem feligere *fabilsem*, ater, *elasticum*, particulis plerumque fuscis referunt, ut auctoritate Lancisiæ (2) innixus, non ita pridem in editis dissertationibus (3) locutus sum.

Alterum est, haemorrhoides aperire, aut fonticulum in infernis cruribus infigere; cum jam ab emisario, scilicet ulcere proprie talum sponte nato, ipsam Epilepsiam originariam, & ab utero matris contraclam, fanatae videbam.

Postremum denique comitialis morbi remedium proponitur ab Ernesto Friderico Heimreich (4). Est autem sericum bombycum opere factum, & per os sumptum. Putat enim Vir eximus, maximam hujuscmodi serico ad comitiale morbum dellendium inesse vim, ob copiam falsi alkalici, tum fixi, tum volatili, quo illud abundat. Id porro ostendere nititur exper-

(1) Cornelius Celsus.

(2) De Novis paludum effervis pag. 44.

(3) Brixie Typa Marci Venditamenti.

rimen-

(4) In Annalibus Physico-Medicis Uratida-

vientibus ad annum 1718. Cliffs IV. articulo X. pag. 69.

ritimenti in Regia Academia Parisiensi a Joseph Pitton perfactis; nam comparatione analysum salis ammoniaci, serici, & cornucervi instituta, majorem copiam salis volatilis ex serico, quam ex cornucervi separavit; proper quod facultatem cephalicam nervinam, & antepilepticam in serico reperiri contendit.

V.

*Sectio Cadaveris Hydrope, Desipientia, Epilepticis insultibus,  
antequam denasceretur Laborantis.*

12. D<sup>e</sup> 18. Martii 1741. dum Pataui aderam, accidit casus, ut a Sapientissimo Joanne Baptista Morgagni in Xenodochii atrio, numero nobiscum circumstante Tyruron non solum, sed etiam doctorum Honiminae corona, examinatus cultro fuerint supradicti cadaveris suprême internae partes, ob Medicinam, atque Praxini in simili morbo illustrandam. Scđo propter cranio, futurisque viis transludicis, nihil in cerebri fūblantia reperitur fuit, quod vera, & realis morborum mortisq<sup>e</sup> causa dici recipia meretur. Etenim tantum dūtum prominebat corpora striata sinistra, & aliqua aderat membranarum flacciditas, quodque magis extitundinam fuit, flava latebant in medullari cerebri substantia, ichoroflorantes. Verum ab hac, licet modice variata, solidior texture, & fluidorum crati potuisse tamē mortuum in motum pon, ultimum que producit fatum, Vir Clarissimus summa cum eruditione, & doctrina explicavit.

HISTO-

HISTORIA IV.

CAPITIS INFLAMMATIO POST LENTAM  
FEBRIM IN ADOLESCENTE.

31. Lenta erratica febris decem & septem ab hinc diebus  
fanguinei, fuscata in egregio Adolescente temperamenti calidi  
ita nil mirum, si decima ex sperto morbo ejusdemque causis,  
nullisque institutis secundum artus dogmata opportunitis emis-  
ariis, ex coacervato in sanguinis mafia excrementum lentore, ex-  
treme arteriarum cum venis infusationibus infarctae fuerint: ex  
prepedita spirituum irradiatione frigus, atque cum eam febri  
ad capitum arcem, ubi precedentes dolores aliquantum villorum  
divulvolum produxerant, inflammatoria metatalsis ortum du-  
xerit. Hanc glandularum trachealium, & colli tendonum duri-  
ties, nec non violeni pultantum capitis, & aurium arteriarum  
mos comitabantur cum timore, ne forte ex importuna mi-  
scella, mutatis specificis gravitatus, & internum molium suffla-  
cibus, violari posset voratum parietes, & valvularum suffla-  
mina, atque ob jam vias fanguius a naribus stillas, transitus ad  
supputationem eveniret. His igitur politis, cum in acutis de-  
improviso consilium capiendum sit, & remota remedia, & qui-  
denni mutato per sepe morbi aspectu, & symptomatis, tero-  
perianunt, que adhibita sunt, non nisi laudari possunt. Si er-  
gue folia inflammatio, nondum facta suppuratione, perduraret, ad-  
huc in chirurgico fonte immixta quotidie enematibus, tercia  
fanguius missio licet ex sapientia (1) pedis. Sin vero ex cra-  
nii foraminibus, ex ore, nare, atque auribus cepta effici al-  
lia expurgatio cum levamine, haec ulterius magis est pro-  
movenda (2), allicienda focillationibus, orifice ablutionibus  
opac lactis, aut decotionis paullatioribus, caricarum pinguum,  
dactylorum, addito multo rotato simplici ceteris vitatis super-  
caput remedius, que aut perspirationem impellant, aut illud  
opprriment. Matutinus infusor potus feri lactis destillati, su-  
per-

(1) Ut capitis dolorem sedet, sanguinem de ventre derubat. Hippocrates lib. de Locis & Lib. 3. de Morbis. Cura cerebri ab infamante tumefacta, inter cetera medicamenta, sanguinem derubatoria proposita.

(2) Juxta illud Hippocratis: His sanguis suscipiente manum opulatorum. Et lib. 2. de Morbis Mulierium subdit: Si per narres, aut arterias apertas, & mucos erumpant, a morte liberatur.

peraddito succinō preparato , & febrilem æstum temperare , & laboranti capiti succurrere poterit . Decremente morbo ( quippe ut ipse Galenus ait : ob capitii dolorem vehementem nemo unquam mortuus est ) & extincta febre , aquam salaperilæ pro subigendo acido laudarem .

## EPISTOLA AUCTORIS.

In qua reicitur usus chinae china pro tollendo morbo  
in hac Historia relatō .

**14.** GRatulor summopere , meritissimum Adolescentem ab inflammatorio capitisi morbo jam clapsum ad salutem properare . Quia tamen immunita sanguinis quantitate , natura scilicet & arte open ferentibus , hoc contigisse conjectandum est , sic post criticos sudores , superfluite adhuc febri , pariter timendum , ne in ductibus chylolympiphici , & in penitillimis viscerum meandris latitans fermentaccus lento , vel periodice in mafia sanguinis eructatus , vel tenui rivo in ipsam reptans , hanc febrim aut producat , aut conseruat . Cumque morbus lenite inexperit , & autumnalē temporis constitutio jam infest , quodammodo supeftis mihi est corticis peruviani usus : quippe qui palliative tantum porcf febrim suffocare , & inducias prodūcere , at nunquam , nisi mea opinio fallat , neque antiquas , neque recentiores caufas averruncare , multoq[ue] minus eas perficere tollere . Tuitus confilium mihi videatur , bis aut ter oxymel . B. Quercetani alterius diebus exhibere , & Bagliviano ( i ) more , succis depuratis fonchi , cichorei , & borraginis ima vifera aperire , itaut pedetentim per excretorios trahentes feducta morborum ichorum amurca , & solidorum stases dissolvantur , & solidorum vires reviviscant .

## EPISTOLA ALTERA

Rationes ab Auctore redduntur , propter quas china  
china damnata fuit , oxymel laudatum .

**15.** **A**Quum est , Bondone doctissime , ut corum , quae ep̄lapta hebdomada tibi scriptitavi circa morbum , quo torqueret N. N. , rationem reddam : & eo præfertim , quia ab

(i) Pag. 146.

epiftola tua nudius tertius accepta , ipsum nondum ad perfectam valitudinem rediſci , invitus intelligo .

Neque vero , quod ipfe pro ſuſcepto habuerim uſum corticis peruviani , id velim opineris contigisse , quaſi exigua in me eſet tui nominis exiftimatio , aut putarem admirabile alexicacion , ubi in abcſconditos viſcerum recessus competenteraverit non domito vitalis fluvii tumultu , noxia ſymptomata producere poſſe . Quandoquidem & te ſapere ſcio , & ceteros omnes antecedere ſapiencia potes , ſi morbi cauſas , gradus , metaſtaſes , crifes , Agrotantis vero querimotas , eſchigations , uno verbo , ad circumſtantiarum omnium syndromen praefere obſervavi .

Ad febrifugium vero quod attine , ecquis audebit illud dannare , ſi Laurentius Heſterus ultra duas chinas chinas & Agrotus exhibuit , eundemque ſphaeclu ( i ) laborantem fanavit , ſiqui vix potest ſomnari cauſis febrientis ſanguinis , in quo ab Auctoriis quandoque propinatum non fuerit . Fatorum quoque , inter quotidiana artis experimenta quaſi ſemper obſervavile , raro contingere , ut Agri noſtræ fideli concediti aliquid danni ab uſu chinas chinas recepirent , eti non ſemper febris hinc domita fuerit . Accedit , aromaticam ejusdem vim potuisse etiam faſtificentes ventriculi fibras erigere , & , ſi qua exstabat circa chylis officinam , impuriore lentorum congeriem , fermentationis in ſanguine prodiuſtraram , a ſpecifico remedii contextu corrigi atque diſſolvi .

Venit quia , inſtante jam autumno , agebatur de temperamento ſiccō , atque picrocholo ( quod non inepit Hippocrates inter coeleſtia ſigna cum leone , inter planetas cum marce , inter anni tempora cum aſte , inter elementa cum igne , inter ſapores cum acutis , inter tonitus cum tubis , ſymbolicatem habere perbelle demonſtrat ) , & lenta refudis febris poſt acutum morbum , non ex accidentalī mēferiorum infarctu , fed ex irrequietis principiis in ſanguini ſiuſ existentibus provenit , accende quaque naturalium viſcerum calore , verendum erat ne , ob copiosos sudores , pollentibus particulis falinis , & fulphuris , in arefacta fibra coerciti lentores , etiam ſystema nervosum comprimendo , ebulitiones in mafia ſanguinis excitarent , ideoque aperitiva ezcropotica eſent indicata . Ob id , humectato

D dilu-

(i) Rara ſane res eſt , quam obſerveantur , ope peruviani corticis per ſummi Helleiro , pag. 520. vol. 5. Ephemerides Ge-  
ti , liberatorum . De quo tamen , antequam variis rebus , cuiusdam nempe mulieris , & alibi vicioſa canatur , reperita nicteris pra-

xix confundenda eſt .

diluentibus succis corpore , oxymel B. Querctani proposueram , non tam ad intestinorum facilitatem cum exitu materiae peccantis promovendam , sed , quod rei caput est , quodque si te latet , latere non debet , ad domandam eodem momento , & eodem remedio virulentam Gallicam affectionem , qua olim polvulus fuit , & qua nondum penitus extirpata , latentes caufas augebas in morbo agititudinis productione .

Quoniam vero his non obstantibus , Patiens jam saluti proximus a nobis censetur , superfluum puto , remedia proponere , majora sperando ab etate , vietis regimine , & aeris riperiae Salodicensis falubritate . Quando necalarium tibi videbitur , falaperilla serum lactis alterare poteris . Interim vides , quenam fuerint argumenta , quibus innixa stetit mea tunc temporis opinio . Reliquum est , ut credas , me nunquam omisflurum ea , que tua causa facere potero . Vale .